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üj megalázás.
Őfelsége és a magyar bankcso

port között tehat igazán csak a ter
minus dolgában van eltérés. A bank
csoport terve szerint 1917 ben lesz meg 
az önálló magyar bank, a felség pedig 
úgy nyilatkozott, hogy — soha.

Szamok nélkül is határozott, szik
laszilárd dátum ez s nekünk már nem 
is szokatlan. Ugyanerre az időre he
lyezte kilátásba a legfelsőbb kegy a 
magyar vezényszót is Tehat lassan
ként együvé kerül mind a nemzeti 
követelés. Sajátságos, hogy ezt az 
újabb sohá-t, amely állítólag meg júni
usban hangzott el, a bécsi hivatalosak 
a nagy hadgyakorlatok után publikál
ják, épugy, mint a chlopy-i manőver 
vege hozta meg a magyar katonai 
nyelv lehívását. Grossmeseritsch után 
a külön bank kívánságát rúgják hatra. 
Az osztrák nagy hadgyakorlatok után 
ugylatszik ezután mindig igy lesznek : 
vagy az északi hadsereg győz, vagy 
a déli, de végül a magyarok szenved
nek vereséget.

Tehat: soha. Talán már váratla
nul se éri a magyar közvéleményt. 
Annyira ketsegtelen volt Becsnek me
rev ellenállása s oly kévéssé tudtunk 
bízni a függetlenségi párt egy cso
portjának ismeretes akciójában, hogy 
ezt a vágyat, ezt a jogot körülbelül 
el is altattuk, ha ugyan el nem temet
tük. Ami a bécsi sajtóban — s aligha 
alap nélkül — reprodukált uralkodói 
nyilatkozatban bántó, lealázó : az a 
mód, amely a korona egyoldalú aka
ratától tesz függőve valamit, ami a 
törvényhozás hatáskörén is múlik. A 
katonai kérdések idején még lehetett 
a királynak számon nem kérhető fel
ségjogáról szólni. De egy gazdasági 
kérdésben sem lehet a nemzetnek aka
rata, módja a cselekvésre?

Miután azonban úgy is tudtuk, 
hogy külön bank nem lesz, körülbelül 
mindegy, hogy ebbe ünnepies enun- 
ciációval vagy anélkül kell belenyu
godni. A nyomatokkal kiejtett >soha< 
ugyan minden időkre ki akarja irtani 
a gazdasági önállósághoz való reményt 
a magyar szivekből, — de örökké való 
berendezkedést még Becs se tud te
remteni, ha még oly elbizakodott is a 
hatalmában.

Hanem a nagy megtagadó szó
nak egyéb hangok is járnak a nyo
mában. Külön bankot nem kapunk, 
ellenben meg kell szavaznunk: száz
hatvan millió anneksziós költségét, 

kétszázhatvan millió hordozható tábori 
konyhákra — és egyéb milliókat egye
bekre. Ezt az uj soha t tehát körül
belül fél milliárddal kell megfizetni. 
Szent isten, ha ennyibe kerül a külön 
bank megtagadása, mennyi milliárdot 
kellene fizetni, ha egyszer megadnák ?

De hát erről nem lehet tárgyalni. 
A bécsi alku, amikor magyarokról 
volt szó, mindig igy alakult : én nem 
adok, de te fizetsz. Ami a kezemben 
van, az nálam marad, de ami a te 
zsebedben van, annak is hozzám kell 
jutni. Volt idő, egyszer, de csak át- 
futóan, amikor az ily áldozatok elle
neben nemzeti engedményeket csillog
tattak. Most már azzal se kecsegtet- 
nek. Akkor a legdurvábbak, amikor a 
legtöbbet követelik tőlünk. A szerelem 
aberrációiban van ilyesmire példa. 
Vannak nők, akik a férfinak annál 
inkább odaadják magukat, minél ke
gyetlenebb az hozzájuk. Minél jobban 
ütlegeli őket, annál szenvedélyesebben 
adják azután a csókot.

Vájjon ilyen az a különös viszony, 
amelyben Magyarország Becscsel él ? 
Vájjon az újabb >soha< csak növelni 
fogja a meglapulást, szolgálatkészsé
get Ausztriával szemben, — vagy pe
dig életre tamad egyszer a terheit es 
megaláztatást megsokalló, erőt hasz
náló, igazi önérzet?

A helyzet. Wekerle ma terjeszti 
a miniszterek elé bécsi tapasztalatait. Ma 
már nyilvánvaló, hegy a 67 es miniszte
rek arra törekszenek, hogy a közös bank 
szabadalmát meghosszabbítsák és a 67-es 
irányzatot egesz terjedelmében visszaál
lítsak. Ezért követelik a készfizetések a 
fölvételét és némi katonai engedménye
ket. A katonai engedmények ellenében 
olyan horribilis katonai terheket kellene 
elvállalni, amikben az ország gazdasági 
erői ugyancsak kimerülnének.

Kossuth és a függetlenségi párt, — 
mint parlamenti többség— ellenben semmi 
áron sem hajlandó az önálló nemzeti bank 
kijátszásába és félretolásába belemenni. 
Annyival kevésbbé, mert maguk a 67 es 
kormányférfiak voltak azok, akik az el
vállalt kvótaemelés alkalmával biztosítót 
ták az országot, hogy .az önálló bank 
dolgában szabad keze van a nemzetnek/

Apponyi Albert gróf közoktatásügyi 
miniszter Bécsbe utazott, hogy jelentest 
tegyen az uralkodónak tárcája ügyeiről. 
Nagyon természetes, hogy a politikai hely
zet is megbeszélésre kerül és igy az álta
lános politikai helyzetről is jelentést fog 
tenni az uralkodónak.

Kossuth Ferenc minisz
terelnöksége. Egv, az udvarhoz 
közelálló magas politikai személyiség Kos
suth Ferenc miniszterelnökségéről nyilat- 
hozva, kijelentette, hogy Ferencz Ferdi- 
nánd trónörökös maga akadályozza meg, 
hogy Kossuth miniszterelnök lehessen. A 
trónörökösnek az az álláspontja, hogy ha 
minden nagyszabású reform a Kossuth- 
névhez fűződik, akkor az oly mértékben 
növeli majd a Kossuth kultuszt, amely 
elviselhetetlenné lenne a Habsburg- 
dinasztiára.

A kecskeméti föld jövedelme.
A konyhakertészet valóságban.

A kecskeméti föld jövedelmének s 
kihasználásának útjaira számítottunk s 
évek óta sürgettük a konj hakertészet lé
tesítését a mi határunkban is.

A „Varosok Lapja* a konyhakerté
szetről a következőket Írja most :

Evek óta folyik a harc a drágaság 
ellen minden vonalon, minden eszközzel 
s minden módot megragad a társadalom, 
hogy a drágaság éle a lehetőségig tompit- 
tassék ; mert bevallott tény, hogy a drá
gaság a társadalom minden rétegét 8ujtja, 
a megélhetést megnehezíti, s főképpen az 
élelmicikkek drágasága emel korlátokat 
a jó és egészséges táplálkozásnak, miáltal 
a közegészségügynek a mérlegét teteme
sen alább szállítja.

Leginkább pedig a város lakossága 
érzi meg legjobban a drágaság súlyát an
nál is inkább, mert az adott viszonyok 
között a város lakossága nem termelhet 
s igy mint fogyasztó azt és olyat kény
telen venni, amilyet a teimelö nyújt.

Szó sincs róla, a termelő is kény
szerhelyzetben van, mert ma a termelési 
ágazatnál is drágábbak a viszonyok, mint 
volt például ezelőtt húsz évvel ; de viszont 
az is bizonyos, hogy ez a drágábban ala
kult termelési viszony mégsem jogosult 
fegyvere a termelőnek, de még inkább a 
közvetítő kereskedőnek, arra, hogy főkép
pen a mindennapi életszükségletet alkotó 
táplálékok, mondjuk például a főzelék
félék oly magas áron jussanak a fogyasztó 
elé, mely már semmiesotre sem áll arány
ban a termelvóny tulajdonképeni értékével.

Igaz ugyan, hogy nem általánosít
ható ez a tény, de itt ott mégis csak úgy 
áll a dolog, hogy a fogyasztó teljesen a 
termelő, de leginkább a közvetítő, a ke
reskedő önkényének van kiszolgáltatva, 
minek folyamán aztán ne csodálkozzék a 
termelő, ha a fogyasztó is olyan mozgal
mat indit meg, mely a tulcsigázott termé
nyek árai ellen való védekezést jelenti s 
mely mozgalomról az utóbbi időben a 
napilapok is bőségesen megemlékeztek.

Arról van ugyanis szó, hogy a fő
város, továbbá más vidéki városok ható
ságai, tehát a városok, mint erkölcsi tes
tületek kebelében egy olyan kivihető 
eszme érlelődött meg, mely egyrészt a fo
gyasztó közönség érdekét védené meg az
által, hogy zöldségtermelő telepeket ren
deznek be oly célból, hogy a lakosság 
olcsóbb, a hatoság által megállapított ar-
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hoz fog jutni, másrészt a lakosság sze- 
génysorsu osztálya állandó munkát és 
kenyeret kereshet.

Nincs kétség az iránt, hogy ez eszmp 
mihamarabb testet öli s az is bizonyos, 
hogy ez a mozgalom átterjed más váro
sokra is, mert nincs az országban egy 
jelentősebb város sem, ahol a bolgár zöld
ségtermelők ne uralnák a helyzetűt ké- 
nyük-kcdvük szerint és mert ezek a hi 
vatásos kertészek jövőjét és tekintélyét is 
aláássák — megérdemlik tehát azt az el
járást, azt a fegyvert, amelyek a fogyasztó 
közönség képviselője, a hatóság ellenük 
használ.

A városi konyhakertészeteknek csak 
az lehet a céljuk és az legyen a rendel 
telésiik, hogy a mindennap szükséges 
főzeléket nagy tömegben állítsa elő, mivel 
ez felel meg a célnak s ez az eljárás igé
nyel kisebb befektetési tőkét. Ilyenformán 
az amúgy is csak csekély adóalapul szol
gáló bolgár zöldségtermelők mihamarabb 
ki fognak szorulni s így a hivatásos kér 
tészek is jobban boldogulhatnak, mert a 
kényesebb igényű, különleges zöldség 
félék termelése a kezűkben marad. Hogy 
a városok konyhakertészete mennyi hasz
not fog hajtani, azt előre jósolni nem 
lehet, de leszögezhetjük azt a tényt, hogy 
veszteni semmiesetre sem fognak, mert 
az bizonyos, hogy a földek igy jobban 
értékesülnek, a lakosság olcsóbban jut a 
főzelékhez, a munkásnép pedig keresethez 
és tanul munkát, szorgalmat, mely már 
magában véve is nagy erkölcsi haszon 
nak az alapját képezi.

Egy régibb eszme válik valóvá, moly 
többek között a magyar konyhakertésze
tek megújhodását fogja eredményezni.

Közigazgat és nem politizál.
Németh István újságíró báró Peré- 

nyi Zsigmondról, Máramarosmegye főispán
járól azt irta, hogy „darabont, talpnyaló, 
hazaáruló,“ mert Kristóffyt is szolgálta s 
állását mégis a mostani belügyminiszter
től is kikunyerálta.

A budapesti esküdtszék előtt meg
tartott főtárgyaláson dr. Nagy György 
budapesti ügyvéd, országgyűlési képviselő, 
mint védő, az állítások valódiságát akarta 
bizonyítani s tanukul feladta a márama 
rosmegyei orsz. képviselőket, a megyei 
közigazgatás főbb tisztviselőit annak bi 
zonyitására, hogy báró Perényi Zsigniond, 
Máramarosmegye mostani főispánja a da
rabont uralmat végigszolgálta, Kristóffy- 
nak egyik leghívebb embere volt s mint 
ilyent bélyegezte meg Németh István.

A kir. törvényszék, mint esküdi bí
róság nem engedte meg a valódiság bizo 
nyitását. E miatt dr. Nagy György sem
miségi panaszt jelentett be, amelyet a 
Kúria most hozott végzésével következő 
indokolással utasított vissza:

„Helyesen mellőzte azonban az es 
küdlbiróság a bizonyítást a főispán poli
tikai magatartásával foglalkozó állítások 
és kifejezések tekintetében. Erre vonat
kozólag a bevádolt cikk lényege az, hogy 
a sértett fél „darabont, talpnyaló, haza- 
árulóu. E kétségtelenül sértő kifejezések 
igazolása céljából a védelem azt kivánta 
bizonyítani, hogy a főispán egymásután 
különböző pártállásu kormányokat szol
gált. E tény azonban nem alkalmas a 
vádba vett kifejezések valódiságának bi
zonyítására, mert a törvény (1886: XXI. 
t. c. I\ . fej.) szerint a főispán nem egyéb, 
mint a törvényhatósági közigazgatás feje, 
az állami végrehajtó hatalom képviselője: 
a közigazgatás pedig csak a törvények 
alapján végzendő feladat, melynek telje
sítését nem irányozhatják politikai párt
szempontok. A főispáni állás elfogadása 
e szerint nem valamely országos párthoz 
való tartuzandóság kifejezése, igy ezen 

! hivatalnak más-más kormányok alatt vi- 
I selése nem alkalmas annak igazolására, 

hogy az illető talpnyaló, hazaáruló. Az 
ezen irányban való bizonyítás megtaga
dása tehát a felajánlott bizonyíték alkal
matlansága folytán kifogás alá nem esik.

A magy. kir. Kúriának ez a hatá
rozata hir szerint politikai körökben sok 
vitára fog alkalmat adni.

NAPI HÍREK.
Utazás egy sirdomb körül.

Hullatja levelét az idők vén fája és 
a hálátlan feledés avarjával borit be egy 
sirt, egy jeltelen, dísztelen sirt, amely a 
kocsiul közepén árvul a Kerepesi díszes 
temetőben. Igen bizony, a feledés avarja 
borul erre a hantra, pedig nem is olyan 
nagyon régi ez a korhadt fakeresztes, 
igénytelen sirdomb. Alig nehány eszten- 
dős. Enyhe, verőfényes májusi alkonyon 
tért meg ide a halottja és amikor a gyá
szoló nép elszéledl a cifra palotás, vil
lanyfényes nagy városba, a sir felelt egy 
szomorú fülemüle kezdett dalolni. Ez a 
sir feleim a Jókai sírja !

Mennyi véres hősnek, mennyi mú
landó nagyságnak állítottunk emléket az
óta, hogy a legnagyobb, az egyetlen, a 
gyönyörű mesemondó meghalt és neki 
még nincs méltó sírja, nincs méltó em
léke, hozzá és nemzetéhez méltó, csak 
amit ő állított, ami ércnél maradandóbb, 
száz remek kötet, egy egész mesevilág, 
amilyen nem volt es nem lesz több a 
világon soha.

Lesz-e hát emléke Jókainak ?
Ez a kérdés a legszomorubb magyar 

kérdések egyike, mert a nemzeti becsület 
dolga foglaltatik benne. Hallgatnak a 
városok, az emberek. És a gazdag és a 
büszke fővárosi irodalmi és tudományos 
társaságok, hogy a hatalmas, pénzes tár
sadalomról ne is beszéljünk, hallgatnak, 
megnémultak és nem tesznek semmit Jó
kai Mór dicsősége és a magyar irodalom 
becsülete érdekében.

Az iródiák pedig busán rójja meddő 
panaszát: Jókai dísztelen sírjára hullatja 
levelét a feledő idő vén fája !

Kecskemét, szeptember 17

— Évmegnyito a jogakademián. A 
Kecskeméti Refotm. Jogakadémia 1909. 
évi szeptember hó 19 én, vasárnap dél
előtt 10 órakor a jogakadémia helyiségé
ben tartja Évmegnyitó Ünnepélyét. Az 
ünnepély műsora: Elnöki megnyitó be
szédet tart Mészáros János reform, lelkész, 
a jogakad, igazgató-tanács elnöke. Évmeg
nyitó beszédet mond dr. Tegze Gyula jog
akadémiai igazgató. A tanévmegnyitó ün
nepélyt megelőzőleg a reform, templom
ban 8 órakor tartandó isteni tiszteleten a 
jogakadémiai igazgató tanács tagjai, a 
fentartó testületek képviselői, a tanári kar 
és a joghallgató ifjúság testületileg vesz
nek azon részt.

— Kecskemét az aradi ünnepélyen 
A vasárnap tartandó aradi Kossuth-szobor 
leleplezési ünnepélyen Arad város meg
hívására Kecskemét város közönsége is 
képviseltetni fogja magát. A városi tanács 
a nagyszabásúnak Ígérkező ünnepélyre 
Szegedy Gjörgy, Dékány László tanács
nokokat és Angyal Vidor tiszti főügyészt 
küldötte ki. A küldöttség Kecskemét vá
ros nevében koszorút fog helyezni a szo
borra. Itt említjük meg, hogy a kereske
delmi miniszter egy rendeletében az október 
6 iki gyászünnepélyek alkalmával Aradra 
zarándokló egyesületeknek és testületek
nek kedvezményes áru vasúti jegyet enge 
délyezott.

— A Polgári Kör folyó évi szeptem
ber hó 18 án, szombaton délután 4 óra
kor saját helyiségében választmányi ülést 
tart Füvessy Imre elnöklete alatt. A tárgy 
különböző folyó ügyek.

— Az Országos iparegyesület érem- 
pályázata. Az Országos Iparegyesület most 
irta ki a pályázatot az egyesületi disz- 
érmekre. Pályázhatnak oly iparosok, akik 
a hazai ipar előmenetelét hathatósan elő
mozdították, akik ipari jelességük által 
kitűntek, akik a külfölddel való verseny
képesség feltételeinek megfelelő ipartele
pet alapítottak, akik iparukat művészi 
irányban fejlesztik, oly kereskedők, akik 
a hazai iparcikkek pártolása és terjesz
tése révén kiváló érdemeket szereztek, 
végül akik egyes iparkillitásokon érdeme
ket szereztek. Pályázók pályázataikat f. 
évi december 31-én déli 12 óráig a buda
pesti kereskedelmi és iparkamaránál tar
toznak benyújtani. Végül pályázatot hir
det munkás érdemekre, melyekkel azokat 
a jeles szakvezetőket, kézműves segédeket 
és kiválóbb gyármunkásokat tüntetik ki, 
kik hosszabb ideig egy munkaadónál dol
gozván, szorgalmas és buzgó magavisele
tük által vagy a közvetlen felügyeletük 
alatt levő munkásoknak, vagy a tanulók
nak okszerű vezetése, vagy oktatása ál
tal a hazai ipar körül érdemeket szerez
tek. Nők is pályázhatnak, valamint azok 
is, kik a múlt években már pályáztak, 
de kitüntetést nem kaptak. A jutalom 
részint ezüst-, részint bronzdiszérem és 
azzal járó elismerő okmány.

— A konyhakerteszet A konyhaker
tészet meghonosítása dolgában Szegeden 
erősen folyik a tanácskozás. Részt vesz 
ezen a tanácskozáson Lisznyal Üamó Ti
hamér miniszteri tanácsos, Kvassay Jenő 
osztálytanácsoe és Szalay Károly műszaki 
tanácsos. Csodálatos, hogy Kecskeméten, 
ahol pedig minden kellék meglenne, erről 
a témáról illetékes körök közt egyetlen 
egy szó sem esik.

— a makóiak keserve. Nehány hó
nappal ezelőtt mozgalom indult meg Csa- 
nádmegyáben, hogy a szegedi törvény 
széket osszák ketté és ezen az alapon 
Makón külön törvényszéket állítsanak fel. 
Az igazságügyi minisztériumtól leküldték 
egy miniszteri tanácsost Makó tanulmá
nyozására. A miniszteri tanácsos jelen
tése elkészült, még pedig úgy, hogy tel
jesen lehetetlenné tette a szegedi tör
vényszék kettéválasztását és a makói tör
vényszék fölállítását. A tanácsos ugyanis 
azt mondja, hogy Makónak és Csanád- 
megyének nincsen elég törvénykezési 

í anyaga arra, hogy külön törkénykezési 
' területté legyen é6 szétforgácsolni azt, 

amit sikerült összpontosítani : teljesen 
céltalan volna. —■ Ez az indokolás, hogy 
nincs egész Csanádmegyének elég tör
vénykezési anyaga, — vigasztalja meg a 
makóiakat. Elvégre ez is dicsőség

— A rokkant egyleti tagdíjak 19 én 
vasárnap délután 2—4 óra közölt az ipar 
testület emeleti helyiségében fizethetők 
és mától kezdve mindén hónap első és 
harmadik vasárnapján ugyanazon időben 
és helyen. Beiratkozni ott is lehet, de 
Nagykőrösi u. 12. szám alatt minden idő
ben, vagy Téby Lajos gépraktáros, egy
leti pénztárnoknál.

— Elmelet es gyakorlat. Érdekes 
újítást léptetett életbe az év elején Ballay 
Lajos miniszteri tanácsos a szabadalmi 
hivatalnál. Elrendelte, hogy a szabadalmi 
hivatal minden évben kétszer teljes ülést 
tartson, hogy a tudomány és a gyakorlati 
élet közt szorosabb kapcsolatot teremtsen 
és az elméleti tudósok figyelmét fölhívja 
az iparilag fontosabb találmányokra.

— Rajiiskola. Dombi Lajos és 
H e v e r d 1 e Margit rajztanárok va
sárnap délelőtti együttes rajztanfolyamu
kat a polgári iskolában tartják. Beirat- 

j kozni lehet rajzra, festésre és kézimunka 
tervezésre.
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Milliók a katonáknak A hadügyi 

kormány körülbelül egy félmilliárdot, 500 
millió koronát követel hadi célokra. — 
A Törökországnak fizetett kárpótlás 54 
millió korona, a Szerbia elleni mozgósítás 
költségei körülbelül 200 millió korona 
négy hadihajó építése 230 millió korona, 
egyéb, állandó terhet alkotó hadügyi ki
adás pedig, mely a létszámemeléssel kö
vetkeznék be, évi 28 millió korona. — 
Csak aztán az legyen, aki ezeket a mil
liókat szállítani tudja a K. und k. 
Armee mik.

— Bortultermelés Olaszországban. Fi
renzei konzulátusunk jelentése szerint az 
Olaszországban miden felé uralkodó bor
válság még inkább nagyobbodik, mert az 
idei szüret is kitűnőnek ígérkezik. A túl 
termelés egész Olaszországban nyomja az 
árat és még az alkoholtermelés sem ké 
pes elfogyasztani a készletet. Már fölszó
lították a kormányt, hogy tűzzön ki dija
kat arra, hogy a szőlőt alakítsák át lege
lővé. Amig az olasz bor nem tud verse
nyezni a franciával, addig nagyobb kivi
telre nem is lehet gondolni.

— Királymanöver. A Gross-Mezorits- 
nél megtartott hadgyakorlatok nagysá
gáról adnak hirt a bécsi lapok, midőn 
megírják, hogy a manővereken 2185 tiszt, 
47,567 közlegény, 5791 ló vett részt. Az 
élelmet, mely 2812 métermázsa súlyt kép
viselt, 762 igás kocsi szállította. — Hány 
szegény elnyomorodott család, hány száz
ezer éhező embernek lehetett volna ebből 
egy heti földi boldogságot szerezni. De 
azt mondják, ez kell ! Hisz ez is egy 
mulatsága a nagyoknak. Ugyan mi más 
lenne ?

— Elmulasztott hernyoirtás A rend 
őrkapitányság tizenöt gyümölcsfa tulajdo
nos ellen indította meg a kihágási eljá
rást, amiért a tavaszon elmulasztották 
gyümölcsfáikról a hernyókat irtani. Vala
mennyit megbüntették négy koronára, 
vagy pedig behajthatatlanság esetén 12 
órai elzárásra. Jó lesz ebből is okulni, 
mert a jövő évre még szigorúbban fog 
eljárni a rendőrség.

— Elkobzott benzin árveresen. A tüz- 
rendészeti szabályrendelet értelmében a 
robbanó anyagot csak meghatározott 
mennyiségben lehet a város belterületén 
elraktározni. Egy helybeli gépjavitó-mes- 
tér többször került feljelentésre, mert 
megszegte a szabályt. Legutóbb is 255 
kilogramm benzint találtak az udvarán. 
Minthogy hasonló ok miatt már büntetve 
volt, a rendőrség az egész készletet el
kobozta és elrendelte annak nyilvánosan 
történő elárverezését. A hordó benzint 
vasárnap délelőtt fél 10 órakor árverezi 
el a rendőrség a Máriaváros alatt levő 
fürdőháznál, ahol a veszedelmes anyag el 
van raktáiozva.

— A kőfaragók esti tanfolyama a 
budapesti m. kir. állami felső építő isko 
Iában (Budapest VII. kér, Thököli ut 74. 
szám) november 1 én nyílik meg. A tan
folyam célja kőfaragó segédeknek és mes
tereknek a kőfaragó iparban való szak
szerű kiképzése. A tanfolyam két téli fél
évre terjed s évenként november elejétől 
március végéig tart, a tanítás hetenként 
5 napon esti 6 órától 8 óráig történik

— Lopott es — megszökött. Telecski 
István nagykikindai születésű 19 éves 
szabósegéd Kertész Gyula szabómesternél 
dolgozott. E hó 8 án a mesterétől ellopott 
egy ollót, segédtársától pedig egy pár 
csizmát és egy nadrágot, azután — meg
szökött. Azóta nem látták. — A rend
őrség most a feljelentésre országosan 
körözteti.

— Az automobilisták és aviatikusok 
védszentje. A szentek kultuszát nem tudja 
kiszakítani az emberek szivéből még a 
mai hipermodern realisztikus és matéria- 
lisztikus élet sem. Védőszentjüket avatták 
fel nem régen impozáns egyházi ünnep 
ség keretében a londoni nemzetközi auto
mobilista kongresszuson az automobilisták. 
A védőszentjüknek szent Kristófot válasz 
tották s alakját művészi plaketten még a 
kogresszuson a legtöbb automobilra rá
illesztették. Szt. Kristóf egyike a 14 
segítő szentnek. A 3 ik században élt 
Kis-Azsiában s Lyciában halt vértanú 
kalált. óriásnak ábrázolják, aki vállain 
viszi a gyermek Jézust. A középkorban 
azt hitték, hogy az napon, midőn valaki 
szent Kristóf szobrát vagy képét látja, az 
illető nem hal meg, azért mindig nyilvános 
terekre állították szobrát. A levegőben 
repülő emberek védőszentjökké avatták 
Illés prófétát, aki tüzes szekéren ragad* 
tatott az égbe.

— Lopott gyémánt ékszerek. Vojnich 
Elemérné Kossuthfalvi lakostól elloptak 
egy gyémántkövü női aranygyűrűt, mely
nek értéke 300 korona. — Lúgoson Hirsch 
Miksánétól egy ridikült sikerült valakinek 
elemelni, amelyben volt egy brilliáns 
gyűrű 300 korona, egy női aranyóra hosz- 
szu lánccal 200 korona, egy férfi aranyóra 
és lánc 80 korona értékben, azonkívül 18 
korona készpénz. A rendőrség értesítette 
az összes ékszerészeket, ekszerárusokat 
és a zálogházat a lopásról.

— a cséplögéptuiajdonos elleni köve 
teles behajtása. Fölmerült konkrét eset 
alkalmából elvi jelentőségű határozatban 
mondotta ki a hatásköri bíróság, hogy az, 
a ki a cséplőgépet saját termékei földol
gozására tartja és azt csak kivételesen 
engedi át más birtokosoknak, e vállal
kozása alapján iparosnak nem tekinthető, 
következésképpen a cséplőgép mellett al
kalmazott gépésznek a földbirtokos el
len a munkaviszonyból származó köve
teié fölött dönteni a rendes bíróság hi
vatott.

— A munkáspenztárak államosítása. A 
munkásbiztositási törvénynek vannak je
lentős hibái ami végre arra indította 
Szterényi József kereskedelemügyi állam
titkárt, hogy a legkomolyabban foglal
kozzék e törvény hiányainak orvoslásával. 
Már nyilvánosságra is került az uj novella, 
melynek az a lényege, hogy az országos 
munkásbiztositó pénztár lényegileg el
veszti autonómiáját. Ezt a novellát a 
kereskedelemügyi kormány még ez évben 
és pedig a képviselőház megnyitása után 
lehető sietséggel akarja letárgyalni. Ha a 
novellából törvény lesz, rátér a kormány 
a kerületi pénztárak államosítására.

— Állatpiac. Szept. 17. Sertés, fiatal 
nehéz, páronkint 320 klg. felül 1‘36 K. 
Közép páronkint 251 — 320 klgmig 136 K. 
Könnyű, páronkint250 kilogrammig 1’36 K. 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronként 50—60 ki. 
élet és 4 százalék levonással 1 28 K. — 
Öreg, nehéz életsúlyban 1 04 K. — Borjú 
94—100 fillér életsúlyban.

— Piaci árjegyzék. 1909. évi szept. 
17-ik napján. Tisztabuza 28 30—28’80. Két
szer 21’00—22 00. Rozs 17 60—18 80. Árpa 
1460-15’00. Zab 1440-15’00. Tengeri 
kecskeméti 16’60—1700. Tengeri bánáti 
16 60—17 00. Köles 15 00-16 00. Krumpli 
3 40—4.00. Széna 8 60—9 00. Szalma 6 00 
6 40 Szalonna kilója 1 52—1 80 Csöves 
kukorica 100 kg. 1 50—7 40.

Szeplőtelen ajánlat.
TUDNIILLIK :

A porhüvely lakásrendszere.
VAGYIS;

Bizalom az agykamraban.
Az előző évek sorain, Szerény Sze

mélyem és Toliamból apám halála után 
1862. évi 1859 bői eredt munkadij számo
lás foganatosítása 1872. évi méltóságos 
Bogyó egyházfő és algondnoki felkérés 
során beadott szakbizonylat akkori tem
plom tetejének rendbehozása tárgyában 
az összehozott írásbeli aláírásom után még 
az egyház közgyűlésén csekély személyes 
megjelenésem során meg nem érdemelt 
kitüntetés dacára is általam el nem foga
dott Szeplőtlen ajánlat, továbbá, mert 
szenvedtem és tűrtem Isten és egyházam 
földi jótéteményeim alapjából is, de józa
nabb felfogásban.

Midőn azonban a Honvágy testi meg
térésben mutatkozott 1904 ben, felhívott 
arra, hogy közeledik a sirhoz való igaz
ság, melynek rendje és módja szerint 
Lélekjogot formál a poraim lélekvándor
lása. Ismételve bátor voltam megkeresni 
Anyaegyházamat mint Érett ember, hogy 
szíveskedjen poraim utókori elhelyezésére 
vállalkozni elmélet és technikával. Az 
úgynevezett Csöszház közelébe egy sírhe
lyet adományozni és esetleg a halálom 
után ölhelyezendő összegből eltemettetni. 
Azon hozzáadással vezettem ezt tóiba, a 
sir egy koporsóra való legyen az oldal és 
vég rakott téglából, egy erős vas- vagy 
kődarab jelvény jelenlévő s. pénzemből, 
kereszt vagy emlékkő is jó lesz mint 
emlék nagy reményű, de erőtlen Pornem 
kedvezésű szegény végzésű gyarlótest rot
hadására.

Minthogy pedig a továbbira végzést 
kérve bár, de nem kaptam. — Gratulálok 
a felfogásának az egyházamnak és most 
azon újítást kérném figyelembe venni 
inéltóztas6ék életem mielőbbi napjaira 
kimutatni a kor Jellemző Szellemibe, me» 
lyik hely volna az a testvéri föld ahol 
borús leendek, azonban fentartom magam
nak az eltemettetést.

Egyéb aránt maradtam mint hü 
egyházam követője barátság szivbeli agg 
felfogásom után is

Palotás Gábor m. k. 
Igazbivő.

Kűlzet.
Isten Jóvoltából beadta előző évek 

során a bent Jelzett s hivatkozott 3 rom- 
szőri neján megtekintésével. Kérvénye ez 
időszerint Palotás Gábor kecskeméti la
kosnak.

Amelyben a végrendelet valamint a 
Szent 3 romság temető jelzett sírhely 
kimutatására mielőbb az intézkedést kéri. 
Alaki hibától eltekintve a kérvényben 
levő felfogást az agy kamrára bízom.

Leírás után beosztotta
Palotás Gábor

Anyakönyvi kivonat.
1909. évi szeptember 16 —17-én.

Születések, Gyulai Erzsébet rk. 
Csapó Ferenc ref. Sebők Sándor rof. Bu- 
kovenszki József rk. Borsos Pál rk. Szente 
Gyula ref. Németh Ferenc rk. Nagy Má
ria rk. Makkos Malvin ref. Keresztes 
Kálmáá rk. Kovács Mihály rk. Tóth Jó
zsef rk. Szakolczai István rk. Nagy János 
Mihály rk.

Halálozások. Tasi Margit rk. 3 hó
napos. Illés Pál György rk. 16 hónaüos. 
Kovács István Béla ref. 24 napos. Ozv. 
Szarvas Istvánné szül. Patkós Juliánná 
rk. 85 éves. Szabó Ilona rk. 19 hónapos. 
Lazity György gör. kel. 21 éves.

Kihirdettettek. Nagv Mihály rk 
I Bőnk Mária rk. Liszafeld Ferenc rk, Lub- 

csányi Terézia rk.
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fflT Uj mészárszék! TBS©••••

9 Szives tudomására hozom a n. é. közönségnek, hogy e hó 26-án, t)
9 vasárnap egy a inai kor kívánalmainak minden tekintetben megfelelő 9 
® pflT szép, tiszta berendezésű J

{ mészárszéket nyitok a Halasinagy-utcán, $
9 Mészáros László szijjgyártó mester úr házában, J
g ahol a jó, szép, egészséges húsokat mindenkor pontosan kimérve, g 
g tisztán kiszolgálva, kilóját a következő árakon fogom árusítani: g 
® Marhahús pörköltnek 48 krajcá
™ levesnek
y sütni

1362. vgh. 1909. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX.

t. -c. 102, illetőleg az 1908. évi XL1. t.-c. 19. §-a ér
telmében ezennel közhírré teszi, hogy az aussigi cs. 
kir. járásbíróságnak 1909. évi C. II. 31/0. számú 
végzése következtében dr. Heinrich Singer aussigi ügy
véd által képviselt (ieorg Schichf A. Q. aussigi cég javára 
152 kor. 35 fill. s jár erejéig 1909. évi július hó 29-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- s felül
foglalt és 473 koronára becsült következő ingóságok,
u. m.: bolti árúk, nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kecskeméti kir. járásbíróság 
1909. évi V. 1466/1, sz. végzése folytán 152 kor. 35 fill. 
tőkekövetelés ennek 1908. évi augusztus kó 27. napjától 
járó 6®/o kamatai és eddig összesen 63 kor. 7 fillérben 
biróilag már megállapított költségek erejéig, Jászkerek- 
egyhazán végrehajtást szenvedett lakásán és üzleti helyi
ségében leendő megtartásúra 1909- évi szeptember 11Ó 
18 ik napjának délelőtti 1 s12 órája határidőül kitűzetik 
és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak mén, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX t.-c 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1908. évi XLI. t-c. 20. 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kecskeméten, 1909. augusztus 25. napján.

Borjúhús sütni 70 krajcár ®
pörköltnek 60 krajcár W

JuhhuS.........................44 krajcár •

n. é. közönség pártfogását jó és tiszta a
... .. ................ „1; e

1<s

cár
krajcár
krajcár

Z Törekvésem odairányul, hogy a 
kiszolgálásommal kiérdemeljem. Vngyok szolgálatkészséggel és tisztelettel:

' mészáros mester.

52
56

Parcellázva eladó
Lajosmizse állomástól 22 percnyire La 
dánybenén, egy holdtól kezdve tet
szés szerinti nagyságban, szántó, 
kaszáló és szőlő, holdanként 
200 forinttól kezdve előnyös fizetési I 
föltételekkel, 10 forinttal átvehető, ki- * 
tűnő szelíd barna homok. Értekezhetni 
VI. tized, Csongrádi-nagy-utca 18. szám 
alatt a megbízottal.

Egy új. alig használt
3 meter magas, barna szinti modern 

cserépkályha 
jutányos árért líST azonnal eladó.

Cirn a kiadóhivatalban. 9772

ELEK JÓZSEF 
kir. bir. végrehajtó.

Mindennemű

ŐRSZENY
ekcémára és hasonló börbajokra. neveze
ssen ha nedvesedé helyeket vagy kérgesedést 
idéznek elő, nagyon at Zucker-féle szabad, 
gyógyszappan, ámbár ezen bajoknál minden 
körülmények között az orvos tanácsát ki kell kérni. 
Azonsoksa ros tapasztalatból, melyet az orvosok 
és betegek egész serege szerzett megállapít
ható. hogy a Zucker-féle szabad, gyógy- 
szappan a legtöbb esetben azonnal enyhíti a 
viszketegséget. ha a vastag krémszerü hab — a 
használati utasítás szerint alkalmazva — a mosa
kodás után egy ideig a megfelelő helyen marad. 
Ettől függ ugyanis, hogy a baj áltál’elfajzott és 
elhaló borrészecskék lehulljanak és ezzel az erős 
viszketegséget okozó bőringer envhüi ön, a bőr meg- 
u ulas.it elomozdittassék és a Zucker-fclc szab, 
gyógyszappant hosszabb ideig használnak, ren
desen hamarosan lehamlik a bor egfelső rétege 
és eg> uj, egészséges, gyenge bőr keletkezik utána. 
Ezt ezé! szerű egv kiválóan jó és enyhítő, de nem 
túlságosan zs.rozó bőrkrémmel ho szabb ideig 
kenni, mig különleges kezelésre ' bbé incs szük
ség Erre legalkalmasabb a Zuck 1 -krémé.

Rendeléseknél figyeljünk a következő különb
ségekre:

Zucker szab. 35 -os gyógyszappanja 
a leghathatósabb és a iegnapobb. Egy darab 
ara 2.50 kor.

Zucker szab. 15 -os gyógyszappanjá
nak ha’día és mennyisége valamivel gxongébb. 
Darabja 1 kor.

Ehhez való a Zuck -krémé mem zsírozó), 
valamennyi bőrkrém gy< ngye Egy tubus ára 
2 50 kor., kis tubus 1.25 kor

Minden gyógyszertárban, drogériában, 
illatszerkereskedésben stb. kaphat > Figyel
ünk azonban a kizárólag általunk használt eredeti 

cs magolásra és ne engedjünk rábeszélésnek, hogy 
értéktelen szappanokat sózzanak nyakunkba

A Zucker szabad, gyógyszappant és a 
^uc k__^-k rémet nem pútól a semmi.

Főelárúsitó:

I legolcsóbb
napi árak mellett rendelhető 

Weiszberger és Társa 
tüzifakereskedöknél, Nagyvárad.

Mintsek Géza droguerista Kecskeméten.

Kunfelegyházán, Kossuth Lajos-utcan, 
a templom mellett egy jó forgalmú 

sarok fíiszerüzlethelység 
azonnal kiadó.

Értekezni lehet ugyanott ÖZV. Pelyva .
Pálnéval. tmo

Üzletmegnyitás.
Augusztus hó 15-én. Kecskeméten, Nagy- 
körösi-utca 3 sz alatt szabó-üzletet i 
nyitottam,ahol angol úri- és nöiruhákat 
gyorsan és szépen, valamint jutányosán ke 
szitek. Finom magyar és angol szövetem 

állandóan raktáron van.
A nagyérdemű közönség b. megkeresését és > 
megrendelését várva, maradok tisztelettel: ( 

Sztrinka József 
szabó-mester.

tőlem vagy megbizottaim : a Kecske
méti Lapok, Kis Újság es Friss Újság 
kihordóitól legalább fél évig naponként meg
veszi a > Budapest< cimü napilapot C3 
krajcárért' az teljesen ingyen, minden ráfize
tés nélkül megkapja tőlem a gyönyörű 
szép, értékes kiállítású Vörösmarty albu
mot diszkötésben. A diszes-album meg
tekinthető lakásomon. Előfizetést már 
most elfogadok a Budapest cimü napi
lapra naponként 3 krajcárjával. Homoki. 
Vince hirlapelárúsitó. Rákóci út 101.

BúzaszaIma, t ö r e k. polyva
— 1000 csomóból, —

p a. sz a-lrrxa.
— 900 csomóból —

olcson eladó Puszta Pákán 152. sz. alatt, 
a Városföldi hármas-határnál, a cson
grádi-ut mellett. Értekezhetni ugyanott 
Qsabai Jánossal, vagy vasárnapokon Kecs- 
kémeién^ X. tized, Epres utca 132. sz. 
házánál. 9781

Lajosmizsén, 9779 
a főúton egy ház kiadó, vagy eladó. 
A ház áll: 3 utcai, 3 udvari szoba, 2 
konyha, 2 éléskamra, 1 pince és mel 
léképületekből, kökuttal, 400 négyszög
öl udvartelekkel. Üzletnek, vagy úri
lakásnak alkalmas. — Értekezhetni 
Nagy István szabómesterrel ^ajosmizsen.
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A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vasöntöde Rtársaság
Gyári telefon 163.

vezé
Kanalas Melichár rendszerű, páros 

sorú V e t Ö g é p 6 k, a legerősebb 
minőségben, legolcsóbban kaphatók.1 
Valódi Vermorel p ~rmetszók 

a legolcsóbban kaphatók. — A híres 
C o I o m b u s permetezők kizáró lag itt 
kaphatok. Mindennemű gépek javítása.

városi gépraktara Rákóczi-ut, Leszámitoló-Bank palota,
Z-

Raktár telefon 169.
zz

■ ’

Központi telefon 177.
Kitűnő gyártmányú, jókarban levő, 

javított C8éplÖgépek, jótállás mellett, 
igen jutányos árban vannak raktáron, 

többféle nagyságban.
A leghíresebb Kühne Cultivátorok, 
szőlő-, kukorica-, répa-, és krumpli 
kapálásra szintén itt
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A Magyar Államvasutak Gépgyára kizárólagos képviselete.

Nyomatott a kiadótulajdonos: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság könyvnyomdájában.
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